חובבי־ציון, שנציגותו החלה לפעול מעת ביקורו של ויסוצקי בארץ־ישראל ב־1885 ואילו הוא עצמו החל בפעולתו רשמית ב־1890, עם אישור חובבי־ציון על־ידי הממשלה הרוסית כ"חברה לתמיכת יהודים עובדי־אדמה ובעלי־מלאכה בסוריה ובא"י" וכאשר התיצב זאב טיומקין בראש הוועד.

היחסים בין שני גורמים אלה היו רצופי נפתולים. בשנת תרמ"ה (1885) נתפרסם ה"קול מהיכל" אשר גינה את רעיון ההתישבות החקלאית, הראה את כשלונותיו בהגשמה ורומם לעומתו את חייו ופעילותו של היישוב הקיים. שנת השמיטה תרמ"ט (1888/9) עוררה מחלוקת חריפה בין החרדים הקיצונים למתירים.

בשנת תר"ן (1890) התחייבו אנשי משלחת ("שיירה") של חובבי־ציון ובראשם הרב יימואל מוהילבר שלא להפריע לקופת רבי מאיר בעל־הנס. וכנגד זאת התחייבו ראשי הפוללים האשכנזים לעזור "לרעיון היישוב".

היחסים שבו והורעו עקב המחלוקת בשאלות החינוך החדש בערים ובמושבות ועקב הסיכסוכים בקרב "בני־משה".

החרדים ראו בכך "התיור" נות" מחודשת בקרב היישוב שנועד להבטיח את יראת-אלהים המתערערת בפזורה. גורם נוסף במחלוקת בין חוגי חובבי-ציון ליישוב הישן היה ההתקפה המתמדת של עתוני בן-יהודה על הפילוג בין ספרדים לאשכנזים. פילוג שעשה פלסתר כל רעיון של אחדות לאומית. האשכנזים ראו בכך התנפלות ליתרונותיהם הכלכליים והתערבות מבחזך בסדרי עדתם.

בשנת תרנ"ד (1894) הגיעו הדברים לכלל משבר חמור בגלל ההלשנה של אנשי היישוב הישן על בן-יהודה שהוא מסית למרד בשלטון התורכי, דבר שהביא למאסרו ולפולמוס חריף בארץ ובתפוצות בין תומכי שני ה"יישובים". אולם כבר בשנת תרנ"ה (1895) החלה הידברות מחודשת. שני הצדדים חששו שמא תבאיש המחלוקת את ריחה של ארץ-ישראל בציבור היהודי. מכוח ענין משותף זה הגיעו שני הצדדים להסכם, שהיה הסכם "אי-התקפה" בלבד אולם היתה בו הכרה הדדית של כל צד בזכות קיומו של האחר ונכונות לקיום-צוות.

ירושלים 1937.
- The American Academy of Political and Social Sciences, *The Annals*, Vol. 164, November 1932.

<sup>2</sup> המספרים הם לפי A. Ruppın, *Der Aufbau des Landes Israel*, Berlin 1919

החלוקה המספרית לעדות היתה לפי נ. ד. פריימן כנ"ל בשנת תרע"ג (1913) : 32,918 אשכנזים, 19,218 ספרדים, 2,874 תימנים, 1987 מערבים, 917 בוכארים, 476 גורג'ים. סה"כ 58,390.

<sup>3</sup> על הרעיון לאגד את היהודים הרוסיים לאגודה אחת ר' "הזמון", 17.7.1908.

<sup>4</sup> על ארגונו של הישוב החדש ר' א. דרויאנוב, כתבים לתולדות חיבת ציון א—ג, תרע"ט—תרצ"ב, בערכים המתאימים ; ש.